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„Každý má právo na volbu povolání a přípravy k němu, jakož i právo podnikat a provozovat

jinou hospodářskou činnost. Každý má právo získávat prostředky pro své životní potřeby

prací. Občany, kteří tato právo nemohou bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu

hmotně zajišťuje.“ (Listina základních práv a svobod, hospodářská, sociální a kulturní právo,

Hlava čtvrtá, článek 26,1992)

1. ÚVOD

Kaţdý člověk si v průběhu svého ţivota vytváří určitý hodnotový systém. Na jeho

předních příčkách jsou zdraví, blahobyt, uznání, rodinná pohoda a zajímavá práce. Jde

v podstatě o různé aspekty sociálního ţivota. Tento hodnotový systém se můţe měnit na

základě podmínek, ve kterých ţijeme. Jednou z těchto změn, které zasáhnou do ţivota

člověka, je nezaměstnanost.

Nezaměstnanost má značný vliv na společenský ţivot i na ţivot nezaměstnaných

jedinců. Nejde jen o pokles jejich ţivotní úrovně spojený s poklesem příjmů, ale i hluboké

následky nezaměstnanosti pro jejich kaţdodenní ţivot a společenské vztahy a hodnoty.

Nezaměstnaní tak vnímají to, ţe jsou bez práce, ve všech základních sférách - ekonomické,

sociální a psychické. Stane- li se člověk nezaměstnaným, a mám teď na mysli dlouhodobou

nezaměstnanost, které v následujících kapitolách bude věnována pozornost, ztrácí nejsilnější

pouto s realitou, zmocní se ho pochybnost o vlastních schopnostech, nejistota a strach z toho,

co přijde. Tím, ţe přijde o práci mizí nejen odměna jako hlavní zdroj uspokojování ţivotních

potřeb, ale zároveň dochází k ničení obvyklého časového rozvrţení pracovního dne, ke ztrátě

moţnosti získávání a udrţování pracovních návyků a dovedností, k vytrácení se smyslu ţivota

a omezení sociálních kontaktů. To vše má za následek postupnou ztrátu identity a úpadek

statusu osobnosti. Všem těmto i dalším aspektům se budu ve své práci věnovat.

Téma nezaměstnanosti bylo vybráno především proto, ţe se jedná o problém stále

aktuální, a můţe se týkat kaţdého z nás. Díky studiu potřebných materiálů jsem dospěla

k přesvědčení, ţe pokud je jedinec na nezaměstnanost připraven a ví, co od ní očekávat, lépe

se s ní vyrovnává. Kromě literatury uvedené v seznamu byly sbírány i aktuální informace na

internetu, především na portálu MPSV.
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 V první části práce bude věnována pozornost nezaměstnanosti, zaměřím se především

na to, jaký má ztráta zaměstnání vliv na psychiku člověka. V druhé části vymezím, co je

kariéra a jaký přínos spočívá v kariérovém poradenství. V praktické části se budu zabývat

proţíváním nezaměstnanosti muţské a ţenské části populace starší padesáti let v okrese České

Budějovice a Písek.
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2. DEFINICE NEZAMĚSTNANOSTI

Definovat nezaměstnanost je velmi sloţité. Podle Mezinárodního úřadu práce

v Ţenevě je definice zaloţena na tom, ţe osoba schopná práce je z moţnosti pracovat

v placeném zaměstnání vyřazena, se svým vyřazením se však nespokojuje a hledá si nové

placení zaměstnání. Na základě této teorie se dá zjednodušeně říci, ţe nezaměstnaným je ten,

kdo není zaměstnaný, ale aktivně práci hledá nebo čeká, aţ se do práce bude moct vrátit.

Nezaměstnaností tak rozumíme existenci skupiny obyvatel, která je práce schopná a nabízí

své uplatnění. To však na trhu práce nenachází.

Nezaměstnanost je náročnou ţivotní situací. Tou se člověku jeví taková situace, která

je:

- nečitelná, nepřehledná, nejasná. Problém je v tom, ţe jedinec se nemůţe

v situaci vyznat, nerozeznává prvky situace a vztahy mezi nimi

- (aktuálně) neřešitelná, jedinci chybí představa řešení situace (záměr,

koncepce)

- nezvládnutelná. V tomto případě jedinec obvykle mívá náhled do situace i

představu o tom, za jakých okolností by byla řešitelná, ale má pocit, ţe mu

chybí prostředky potřebné k řešení

- ohroţující, coţ znamená, ţe změna situace můţe znamenat buď aktuálně,

nebo následně ohroţení jedince, jiných vztaţných hodnot nebo osob ( Řezáč,

1998)

Nezaměstnanost má negativní ekonomické a sociální důsledky, způsobuje ztrátu statků

a sluţeb, které by mohly být nevyuţitými pracovníky vytvořeny. Současně zatěţuje státní

rozpočet, protoţe jsou z něho vypláceny dávky v nezaměstnanosti, přináší celou řadu

negativních sociálních důsledků a způsobuje pokles ţivotní úrovně nezaměstnaných.

Z uvedených vět je zřejmé, ţe nezaměstnanost můţe být příčinou individuálních problémů,

jejichţ přetrvání můţe přerůst v problémy celospolečenské. Člověk, který ztratí zaměstnání,

můţe například nadměrně uţívat léky, na které doplácí státní zdravotnictví, v extrémním

případě uţívat návykové drogy, coţ můţe vést ke kriminální činnosti, můţe přijít o bydlení,

rodinu… Společnost je v této souvislosti zatíţena tím, ţe musí poskytnout nezaměstnanému

jednak nejnutnější prostředky pro přeţití, jednak prostředky, jejichţ potřeba vznikla

v důsledku problémů spojených s nezaměstnaností (lékařská péče, léky, náklady na rozvodová
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řízení, likvidace důsledků zvýšené kriminality…) Nejen tento výčet je tedy důvodem, proč je

nezaměstnanost záleţitostí celé společnosti, která by se tímto problémem měla zabývat.

2.1 NEZAMĚSTNANOST JAKO KRIZOVÁ ŢIVOTNÍ
SITUACE

Nezaměstnanost je zátěţová, krizová ţivotní situace
1
a to, jak se s ní člověk vyrovná,

záleţí na mnoha faktorech. K těm nejdůleţitějším počítejme celkovou finanční situaci, míru

sociální podpory v rodině a širším sociálním okolí, fyzické a psychické zdraví, vzdělání,

kvalifikaci a její uplatnění, z individuálních faktorů vztahující se k nezaměstnanému člověku

pak sehrávají důleţitou roli věk, pohlaví, odolnost vůči zátěţi, aktivita, motivace k práci a její

subjektivní význam. Pro muţe bývá ztráta zaměstnání obvykle závaţnější neţ pro ţenu, ta se

totiţ můţe, na rozdíl od muţe, obhájit tím, ţe se stará o domácnost a o děti, od muţe se pak

očekává, ţe bude rodinu chránit a ţivit. Nejlépe se s nezaměstnaností vyrovnávají lidé, kteří

byli v předchozím zaměstnání nespokojeni či mají naspořeno dostatek finančních prostředků.

Největší problémy s přizpůsobením se novému statusu nezaměstnaného mívají lidé

ambiciózní.

Z hlediska návratu klienta do pracovního procesu je důleţitá délka trvání

nezaměstnanosti, krátkodobá nezaměstnanost nezanechává takové důsledky jako

nezaměstnanost dlouhodobá. Ta jednak naruší duševní rovnováhu, sniţuje rodinnou

soudrţnost. Obecně pak platí, ţe čím déle trvá, tím je menší šance opět práci najít.

Znovuzařazení dlouhodobě nezaměstnaných vyţaduje vyšší náklady neţ zprostředkování

práce osobám, pro které je nezaměstnanost jen krátkou ţivotní epizodou. Dlouhodobě

nezaměstnaný člověk není totiţ schopen ihned po nástupu do nového zaměstnání podávat

takové výkony, které podával v zaměstnání předchozím, a které se od něj očekávají.

V nejhorším případě s sebou tento typ nezaměstnanosti přináší vyřazení z pracovního procesu,

a tento fakt s sebou přináší řadu problémů, jako ztrátu pracovních návyků a kvalifikace,

sociální izolaci, alkoholismus, drogy. Obecně platí, ţe čím déle člověk práci hledá a čím více

má za sebou neúspěšných pokusů, tím více se u něj projevuje klesající zájem o práci. Řada

1 Řezáč (1998) zmiňuje termín náročná ţivotní situace. Pojem náročnost podle něj vyjadřuje do značné míry

spíše subjektivní stránku vztahu člověka a okolí. Člověku se obvykle jeví jako náročné to, na co mu chybí

dostatek sil nebo jiných vnitřních předpokladů. Na druhé straně se lze shodnout na tom, ţe některé ţivotní


[…]


vykonávat určitý druh práce, zadané městem, jejichţ odměnou bude mzda. V případě

odmítnutí by nedostali podporu v nezaměstnanosti. Tím by se ukázalo, kteří lidé opravdu

pracovat chtějí a kteří jen říkají, ţe pracovat chtějí. Existuje totiţ mnoho těch, kteří jsou se

sociální podporou spokojeni a tato situace jim vyhovuje, hlavně „kdyţ nemusí pracovat“.

Jiţ z tohoto důvodu můţu napsat, ţe nezaměstnanost je téma nejen široké, ale i citlivé

a problematické. Netýká se jen dotyčného člověka, ale celé společnosti. Je jevem, který s

sebou přináší negativní ekonomické a sociální důsledky a právě proto patří k největším

problémům trţních ekonomik.

Dlouhodobá nezaměstnanost se ocitá stále v centru pozornosti společnosti. Zasahuje

nepřímo či přímo do ţivota jednotlivců, rodin, společností, států. Aby bylo moţné se tomuto

jevu účinně bránit a předcházet jeho důsledkům, je nutné znát jeho podstatu, následky i

způsoby řešení. I k tomu by měla přispět tato práce.
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5. ZÁVĚR

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 100 osob registrovaných na Úřadě práce v Písku a

v Českých Budějovicích. Ţeny projevily více ochoty spolupracovat. Soustředila jsem se na

otázky, které měly ozřejmit situaci a proţívání nezaměstnaných, zaměřila jsem se na

problematiku proţívání nezaměstnanosti a kariérového poradenství.

Co se týká vzdělání, většinu tvořili respondenti se středním odborným vzděláním,

nejméně byli zastoupeni vysokoškoláci. Většina respondentů je na Úřadě práce registrována

dobu kratší neţ jeden rok, to se samozřejmě projevilo v odpovědích na otázky v mém

dotazníku. Většinu respondentů nezaměstnanost podle jejich slov velice trápí, zanedbatelný

nebyl ani počet odpovědí neutrálních, „nevím, nepřemýšlím o tom.“ Je třeba brát v úvahu, ţe

mnoho nezaměstnaných si svoji skutečnou situaci nepřipustí, známý je fakt, ţe například muţi

o svých problémech neradi hovoří.

Nezaměstnaní projevili víceméně nízkou ochotu se dále vzdělávat či získat potřebnou

rekvalifikaci, dle jejich názoru zaměstnavatelé upřednostňují uchazeče mladšího či středního

věku, věk hrál také rozhodující úlohu při uvádění důvodu opuštění zaměstnání. Většina

respondentů se vyjádřila v tom smyslu, ţe nemá zájem o sluţby kariérového poradce. Na

druhé straně mnoho dotazovaných by mělo zájem rekvalifikační kurzy, kdyţ by bylo zřejmé,

ţe po jejich absolvování získá práci.

I kdyţ si uvědomuji, ţe tento výzkum pracoval jen s malým počtem respondentů,

povaţuji výsledky za přínosné, protoţe víceméně potvrdily skutečnosti, které byly uvedeny

v teoretické části práce. Je potřeba, aby byla nezaměstnaným věnována větší pozornost a

zájem ze strany odborníků a výzkumníků, a to především v souvislosti s existencí vazby

nezaměstnanosti na sociální, psychické a zdravotní problémy. Nezaměstnanost totiţ nemůţe

být pokládána pouze za věc osobní, za starost jednotlivce, ale za sociální problém, jehoţ

řešení je v zájmu celé společnosti.
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6. ABSTRACT

The main goal of my thesis is to assess the psychological infuence of losing

employment.

It is necessary to give more attention to unemployed people from the side of

specialists. Unemployment is not namely a problem of individual, but it is a social problem,

whose solution is in interest of whole society.

In the first part of my dissertation work are processed theoretical knowledges

regarding unemployment and carrer counselling.

In the second part of my thesis I performed a questionnaire research in employment

agency in České Budějovice and Písek and analysed unemployment and its impact on people

who are fifty and more years old.

Key words

Unemployment, carrer counselling, psychological influence
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1 Dotazník

62

Příloha 1.

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Lucie Vávrová a jsem studentkou Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích. Vyplněním tohoto dotazníku mi pomůžete k získání údajů do mé diplomové
práce, která se zabývá nezaměstnaností. Dotazník je anonymní.

Věk: 50 let a více

1. Pohlaví:

MUŽ / ŽENA

2. Vzdělání:

a) základní
b) střední odborné
c) střední s maturitou
d) vysokoškolské

3. Jak dlouho hledám nové zaměstnání:

a) rok a méně
b) rok a více
c) pět let
d) více než pět let

4. Zaměstnavatelé dle Vašich zkušeností preferují:

a) mladší (18 – 29)
b) střední věk (30 – 49
c) starší (50 a více)

5. Důvodem Vaší nezaměstnanosti je:

a) věk
b) nevhodná kvalifikace
c) obavy z vyšší nemocnosti
d) jiné, uveďte co:

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

63

6. Měl(a) byste zájem o rekvalifikační kurzy, kdyţ by bylo zřejmé, ţe po jejich
absolvování získáte práci?

a) ano
b) ne

7. O jaké zaměstnání mám nyní zájem:

………………………………………………………………………………………………

8. Má nezaměstnanost mě:

a) netrápí
b) velice trápí
c) nevím,nepřemýšlím o tom

9. Absolvoval(a) jste v minulosti motivační kurz?

a) ano
b) ne

10. Měl(a) byste zájem o vyuţití sluţeb kariérového poradce?

c) ano
d) ne

Děkuji, ţe jste věnovali čas tomuto dotazníku.