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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak skutečně pracuje kariérové poradenství v jihočeském kraji?
Otázka 2: Jak lze pracovat v rámci kariérového poradenství s dlouhodobě nezaměstnanými, kteří v
podstatě pracovat nechtějí?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Snaha diplomantky po úspěšném zvládnutí práce je evidentní. Zároveň se však ukazuje, že pro úplné
naplnění stanoveného úkolu jí chybí na jedné straně větší životní zkušenost a na straně druhé pracuje
s pojmy, které jsou vlastní spíše psychologovi. Přesto je třeba záměr diplomantky pochválit, i když
výsledek odkrývá řadu nejasností.
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